
ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ 
Bajkalská 27, P.O.Box 12, 820 07  Bratislava 

 
 
 

R O Z H O D N U T I E 
 
 
 
Číslo: 0020/2003/04/P                                                                               Bratislava 22.12.2003 

 
Úrad pre reguláciu sieťových odvetví podľa § 5 ods. 1 písm. c) v spojení s 12 ods. 1 

písm. b) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu 
sieťových odvetví č. 2/2003 zo dňa 30. júla 2003, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o postupe pri regulácii cien v plynárenstve a pri určovaní rozsahu ekonomicky oprávnených 
nákladov a primeraného zisku, vydáva toto rozhodnutie, ktorým  

 
určuje na rok 2004 pre regulovaný subjekt : 

 
TEPLÁREŇ, a.s., Považská Bystrica 

Robotnícka ul. 
P. O. BOX 90 

017 03 Považská Bystrica 
  

IČO : 36 300 683 
 

tarify a tarifné podmienky pre jednotlivé skupiny odberateľov regulovaného subjektu vrátane 
podmienok priznania jednotlivých taríf nasledovne: 
 
1. Tarify 

Tarifa – ročný odber Fixná mesačná 
sadzba 

( Sk/mesiac ) 

Fixná sadzba za zmluvne 
dohodnutú a pristavenú 

kapacitu 
( Sk/m3 ) 

Premenlivá sadzba za 
skutočne odobraté 
množstvo plynu 

( Sk/m3 ) 

Roč. sadzba za 
1 m3 DM * 
( Sk/m3 ) 

Výrobná spotreba     
M 1 135,91 – 9,09 – 
M 2 206,25 – 8,96 – 

S 276,28 – 8,42 – 
V 1268,67 0,67 6,19 102,78 

 
Uvedené tarify sú bez DPH. 
* zmluvne dohodnuté, resp. dodávateľom stanovené denné množstvo v zmysle bodu 8 

 
2. Tieto podmienky platia pre zmluvných odberateľov (ďalej len odberateľov) TEPLÁREŇ, 

a.s. (ďalej len dodávateľ), ktorí z rozvodu dodávateľa odoberajú zemný plyn (ďalej len 
plyn). Dodávateľ i odberatelia sú zaradení do kategórie výrobná spotreba. Výrobnou 
spotrebou sa rozumie použitie plynu na energetické, technologické, výrobné a iné účely 
fyzickými a právnickými osobami. 

 
 
 



3. Za účelom uplatnenia cenových taríf sú odberatelia zaradení do týchto kategórií: 
 

3.1. Maloodberateľ (M) - fyzická alebo právnická osoba s ročným odberom plynu do 60 
tis.m3 vrátane 

3.2. Stredný odberateľ (S) - fyzická alebo právnická osoba s ročným odberom plynu nad 
60 tis.m3 do 400 tis.m3 vrátane 

3.3. Veľkoodberateľ (V) - fyzická alebo právnická osoba s ročným odberom plynu nad 
400 tis.m3 do 2 mil. m3 vrátane 

 
4. Odberatelia sú zaradení do cenových taríf na základe zmluvne dohodnutého ročného 

množstva a pretlaku na meradle. 
 
4.1. Cenová tarifa M 1 - je platná pre maloodberateľov a skladá sa z: 

- fixnej mesačnej sadzby  
- premenlivej sadzby za 1 m3 skutočne odobratého množstva 

plynu pri prevádzkových podmienkach na meradle objemu, 
t.j. keď pretlak na meradle je do 5 kPa 

- pri spotrebe za 12 mesiacov do 6 500 m3 vrátane 
 

4.2. Cenová tarifa M 2 - je platná pre maloodberateľov a skladá sa z: 
- fixnej mesačnej sadzby  
- premenlivej sadzby za 1 m3 skutočne odobratého množstva 

plynu pri prevádzkových podmienkach na meradle objemu, 
t.j. keď pretlak na meradle je do 5 kPa 

- pri spotrebe za 12 mesiacov nad 6 500 m3 do 60 000 m3 
vrátane 

  
 4.3. Cenová tarifa S - je platná pre stredných odberateľov a skladá sa z: 

- fixnej mesačnej sadzby 
- premenlivej sadzby za 1 m3, ktorá je účtovaná odberateľom 

za skutočne odobraté množstvo plynu prepočítané na 
stavové podmienky, t.j. tlak 101,325 kPa, teplo 15 oC 
a relatívna vlhkosť 0 vrátane maloodberateľov 
odoberajúcich plyn s pretlakom na meradle vyšším ako 5 
kPa. 

 
 4.4. Cenová tarifa V - je platná pre veľkoodberateľov a skladá sa z: 

- fixnej mesačnej sadzby 
- fixnej sadzby za 1 m3, ktorá je účtovaná odberateľom za 

zmluvne dohodnutú a pristavenú kapacitu plynu, 
- premenlivej sadzby za 1 m3, ktorá je účtovaná odberateľom 

za skutočne odobraté množstvo plynu prepočítané na 
stavové podmienky, t.j. tlak 101,325 kPa, teplo 15 oC 
a relatívna vlhkosť 0, 

- ročnej sadzby za výkon, t.j. sadzby za plyn m3 zmluvne 
dohodnutého denného maximálneho množstva plynu. 

 
5. Odberatelia sú povinní zmluvne objednať množstvo plynu na rok v členení na štvrťroky 

a na základe objednaného množstva sú zaradení do príslušnej cenovej tarify. Zaradenie sa 
počas roka nemení, t.j. nie je závislé od skutočne odobratého množstva plynu. 

 2



 
6. Platba fixnej sadzby za zmluvne dohodnutú a pristavenú kapacitu pre kategóriu 

veľkoodberateľov je určená na základe zmluvne dohodnutého ročného množstva plynu. 
Platba sa vyráta ako súčin zmluvne dohodnutého ročného množstva a fixnej sadzby za 1 
m3 zmluvne dohodnutej a pristavenej kapacity plynu. Takto vypočítaná platba sa bude 
fakturovať odberateľovi 1/12-ou mesačne. 

 
7. Platba ročnej sadzby za výkon sa dotýka veľkoodberateľov, ktorí sú povinní popri 

zmluvne dohodnutom ročnom odbere plynu členenom na štvrťroky, zmluvne dohodnúť aj 
výšku požadovaného denného maximálneho množstva odberu plynu na obdobie 
príslušného roka. 

 
8. Ročná sadzba za výkon sa vyráta ako súčin zmluvne dohodnutého denného maximálneho 

množstva plynu v m3 a ročnej sadzby za výkon v Sk/m3. Odberatelia zaradení do skupiny 
V sú povinní okrem ročného množstva plynu v členení na štvrťroky, dohodnúť aj výšku 
požadovaného denného maximálneho množstva na obdobie kalendárneho roka, t.j. od 1.1. 
do 31.12. príslušného roka. Ak si odberateľ požadované denné maximálne množstvo 
zmluvne nedohodne, za denné maximálne množstvo sa bude považovať najvyššia 
dosiahnutá hodnota denného odberu za predchádzajúci kalendárny rok. Takto vypočítaná 
platba sa rovnomerne rozdelí na jednotlivé mesiace roka a každý mesiac sa bude 
fakturovať odberateľovi 1/12 ročnej platby.  

 
9. Pri prekročení zmluvne dohodnutého denného maximálneho množstva plynu ( uvedeného 

v zmluve o dodávke plynu ) zo strany odberateľa v mesiacoch január, február, november 
a december zaplatí odberateľ za celý objem prekročenia podľa nasledovnej tabuľky: 

            
            Tabuľka č. 1 

Prekročenie zmluvne dohodnutého denného
maximálneho množstva plynu 

Platba za množstvo prevyšujúce objednané 
denné maximálne množstvo 

( Sk/m3) 
nad 1 % do 5 % vrátane podľa cenovej tarify odberného miesta, stĺpec 

ročná výkonová sadzba 
nad 5 % do 10 % vrátane podľa cenovej tarify odberného miesta, stĺpec 

ročná výkonová sadzba zvýšená o 20% 
nad 10 % podľa cenovej tarify odberného miesta, stĺpec 

ročná výkonová sadzba zvýšená o 40% 
 
V prípade, že v priebehu roka dôjde k opakovanému prekročeniu zmluvne dohodnutého 
denného maximálneho množstva plynu vo viacerých sledovaných mesiacoch (január, 
február, november, december), postup pri určení platby za prekročenie bude nasledovný: 

 
- ak prekročenie bude nižšie, ako bolo predchádzajúce najvyššie prekročenie 

v sledovaných mesiacoch príslušného roka, platba za prekročenie sa neuplatňuje, 
- ak prekročenie bude vyššie, ako bolo predchádzajúce najvyššie prekročenie 

v sledovaných mesiacoch príslušného roka, pre výpočet platby za 1 m3 prekročenia sa 
postupuje v zmysle tabuľky č. 1, pričom základom je zmluvne dohodnuté denné 
maximálne množstvo plynu. Od takto vypočítanej platby sa odráta súčet platieb za 
predchádzajúce prekročenia v príslušnom roku a táto suma sa fakturuje odberateľovi 
v mesiaci, nasledujúcom po mesiaci, v ktorom došlo k prekročeniu.  

 

 3



 4

10. Sadzba dane z pridanej hodnoty je určená príslušnými ustanoveniami daňových predpisov, 
platných a účinných v čase vystavenia daňového dokladu na jednotlivé platby podľa 
Zmluvy. 

 
11. Technické podmienky akosti : STN 386110 
 
 
Na toto konanie sa nevzťahujú všeobecné predpisy o správnom konaní.  
Proti tomuto rozhodnutiu sa nemožno odvolať.  
Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť 1. januára 2004. 

 
 
 
 
 

 Ing. Ján Matuský 
               predseda 


